МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

«ПОЛТАВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА ІМЕНІ ЮРІЯ КОНДРАТЮКА»

ПЛУЖНИК АНДРІЙ ВАСИЛЬОВИЧ

УДК 330.368

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ЕКОНОМІЧНІ ЗАСАДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ МІСТ В УКРАЇНІ

Спеціальність 08.00.03 – економіка та управління національним
господарством

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук

Полтава – 2021

Дисертацією є рукопис.
Роботу виконано у Національному університеті «Полтавська політехніка
імені Юрія Кондратюка» Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор економічних наук,

професор, завідувач кафедри
менеджменту і логістики
Комеліна Ольга Володимирівна,
Національний університет
«Полтавська політехніка імені
Юрія Кондратюка» Міністерства
освіти і науки України.

Офіційні опоненти:

доктор економічних наук, професор Заяць Тетяна Анатоліївна, завідувач
відділу проблем формування соціального капіталу (Інститут демографії та
соціальних досліджень імені М.В. Птухи НАН України, м. Київ);

доктор економічних наук, професор Парубець Олена Миколаївна, професор
кафедри фінансів, банківської справи та страхування (Національний
університет «Чернігівська політехніка» МОН України).

Захист відбудеться 23 березня 2021 р. об 11 годині на засіданні спеціалізованої
вченої ради Д 44.052.03 у Національному університеті «Полтавська політехніка
імені Юрія Кондратюка» Міністерства освіти і науки України за адресою:
36011, м. Полтава, Першотравневий проспект, 24.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Національного університету
«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» Міністерства освіти і науки
України за адресою: 36011, м. Полтава, Першотравневий проспект, 24.

Автореферат розіслано ___ лютого 2021 року.

В.о. вченого секретаря
спеціалізованої вченої ради Д 44.052.03,
доктор економічних наук, професор

В.П. Дубіщев

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. За прогнозами ООН, до 2050 р. майже 70 %

населення планети мешкатиме у містах, а урбанізація перетвориться на одну з

найбільш радикальних тенденцій XXI століття. Сучасні мегаполіси охоплюють

більше 40 % світового населення й утворюють близько 60 % світового ВВП.

Отже, у національній економіці країн світу міста перетворюються на

визначальну складову забезпечення економічної безпеки національної

економіки та є міцно інтегрованими у світові глобалізаційні процеси. Такі зміни

призвели до подальшої концентрації виробництва у містах, виникнення

загрозливих тенденцій у формуванні міського середовища, його соціальній та

екологічній складових, поглиблення проблем сталого розвитку країн і регіонів

насамперед у питаннях, що стосуються забезпечення населення доступним

житлом, наявності, сучасності та безпечної діяльності інфраструктури, надання

основних послуг, продовольчої безпеки, охорони здоров’я, освіти, гідної

роботи, екологічної безпеки й природних ресурсів тощо. За таких умов місто як

об’єкт економічної безпеки національної економіки потребує розроблення

нової концепції формування його організаційно-економічного забезпечення у

системі безпекоорієнтованих цілей та пріоритетів сталого розвитку з

урахуванням світових і національних викликів.

Проблемам економічної безпеки національної економіки та її складових у

науковій літературі приділено достатньо уваги. Зважаючи на специфіку

забезпечення економічної безпеки міста й високий рівень його інтегрування в

економіку країни, важливо врахувати існуючі наукові підходи щодо

дослідження економічної безпеки на національному рівні (В. Геєць,

О. Барановський, В. Білоус, І. Бінько, З. Варналій, М. Єрмошенко, Я. Жаліло,

Б. Кваснюк, Т. Ковальчук, О. Комеліна, В. Маргасова, В. Мунтіян, Н. Нижник,

С. Онищенко, Є. Олейніков, Г. Пастернак-Таранушенко, О. Парубець,

К. Петрова, С. Пирожков, В. Сенчагов, Г. Ситник, А. Сухоруков, І. Червяков,

В. Шлемко та інші) й рівні регіону (Т. Агапова, А. Татаркіна, П. Беленький,

В. Войцеховський, З. Герасимчук, С. Злупка, Б. Данилишин, Є. Бойко,

М. Долішній, М. Козоріз, В. Онищенко, А. Кукліна, Я. Побурко, О. Ральчук,

О. Хомра, Л. Семів, А. Федорищева та інші). Специфіку дослдіження

економічної безпеки міста представлено у роботах Т. Заяць, Ю. Романовської,

Т. Клебанової та ін. У працях зарубіжних учених питання економічної безпеки

міст здебільшого розглядаються у поєднанні економічних і соціальних процесів

(W. Bossert, C. D'Ambrosio, K. Clark, J. Ghislandi, F. Guvenen, F. Karahan,

S. Ozkan, J. Song, J. Hacker, G.A. Huber, P. Rehm, M. Schlesinger, R. Valletta,

D. Kahneman, L. Osberg, A. Sharpe, N. Rohde, K.K. Tang, D.S. Prasada Rao,

B. Western, D. Bloome, B. Sosnaud, L. Tach, Portney E. Kent, A. Caragliu, Bo

C. Del, P. Nijkamp та інші). Але в умовах переходу міст на модель сталого

розвитку й появи новітніх загрозливих тенденцій їх функціонування вагомий

науковий доробок учених потребує перегляду та модифікації засад формування

організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міста.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідних робіт Національного

університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» у процесі

виконання держбюджетних тем: «Економічна ефективність та соціальна

стабільність розвитку регіонів у системі забезпечення економічної безпеки

України» (номер державної реєстрації 0112U001461), де автором досліджено

зміст економічної безпеки міста, сформульовано поняття комплексної системи

забезпечення економічної безпеки міста, її мету, принципи, суб’єктність,

об’єктність, елементи, функції, обґрунтовано напрями вдосконалення

організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міст в Україні;

«Методологічні засади забезпечення соціально-економічної безпеки регіону»

(номер держреєстрації 0118U001096), де автором досліджено місто як

підсистему регіону та країни, яка має свої специфічні властивості, особливості

формування джерел ресурсного забезпечення, що визначають параметри стану

економічної безпеки, визначено напрями вдосконалення нормативно-правової

бази функціонування міста у системі пріоритетів сталого розвитку.

Крім того, у рамках науково-дослідної теми «Адаптація системи

управління до викликів середовища» (номер державної реєстрації 0116U002880)

кафедри менеджменту і логістики Національного університету «Полтавська

політехніка імені Юрія Кондратюка» розроблено організаційні засади

моніторингу економічної безпеки розвитку міст, а також запропоновано

методичні підходи до формування інформаційно-аналітичної системи

моніторингу міста як складної підсистеми національної економіки.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає в

поглибленні теоретичних засад, удосконаленні методичних підходів та

розробленні практичних рекомендацій щодо формування організаційно-

економічного забезпечення економічної безпеки міст України в умовах сталого

розвитку.

Згідно з поставленою метою у дисертаційній роботі визначені й

розв’язані такі завдання:

розкрити особливості формування організаційно-економічного

забезпечення економічної безпеки міста у сучасних умовах;

визначити системні характеристики економічної безпеки міст і структуру

її формування;

узагальнити та систематизувати сучасні зарубіжні підходи до

забезпечення економічної безпеки міста у системі пріоритетів його сталого

розвитку;

схарактеризувати функціональні характеристики економічної безпеки

міста й здійснити класифікацію ризиків і загроз реалізації моделі сталого

розвитку міста;

запропонувати методичні підходи до оцінювання економічної безпеки

міста з урахуванням зарубіжного досвіду;

обґрунтувати науково-методичні підходи до здійснення моніторингу

забезпечення економічної безпеки міст;
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розробити концептуальний підхід до управління розвитком міст та

реалізації безпекоорієнтованої моделі сталого розвитку;

обґрунтувати напрями вдосконалення механізму організаційно-

економічного забезпечення економічної безпеки міст України в умовах сталого

розвитку.

Об’єктом дослідження є процес забезпечення економічної безпеки міст.

Предметом дослідження є теоретичні засади, методичні підходи й

практичні аспекти формування організаційно-економічних засад забезпечення

економічної безпеки міст в умовах сталого розвитку України.

Методи дослідження. Теоретичною основою дослідження стали

фундаментальні положення сучасної методології досліджень, економічної

теорії, безпекознавства, глобальної, національної та регіональної економіки.

У процесі розв’язання поставлених завдань у роботі використовувалися

загальнонаукові й спеціальні методи дослідження, а саме: теоретичного

узагальнення, наукової абстракції та системного аналізу (при дослідженні

теоретичних засад формування організаційно-економічного забезпечення

економічної безпеки міста); економіко-статистичний і графічний (для

виявлення загрозливих тенденцій у розвитку міст України й оцінювання стану

їх економічної безпеки); порівняльного аналізу (для уточнення критеріїв

класифікації міст за рівнем їх розвитку та характером прояву загроз і ризиків,

систематизації даних); кореляційно-регресійного аналізу (при встановленні

залежності між рівнем економічної безпеки міста та її складовими); економіко-

математичного моделювання й інтегрального оцінювання (щодо розрахунку

інтегральної оцінки економічної безпеки на прикладі міст); компаративний

аналіз (при виявленні переваг та обмежень індикаторів для оцінювання

економічної безпеки регіону), стратегічного й проектного аналізу (для

обґрунтування нових моделей розвитку міст у сучасних умовах).

Інформаційну базу дослідження складають закони України й нормативно-

правові акти з питань соціально-економічного розвитку міст в умовах

проведення реформи децентралізації, сталого розвитку, Державна стратегія

регіонального розвитку, стратегії розвитку областей України на період до

2027 року, міжнародні угоди між Україною та ЄС, офіційні статистичні дані

Державної служби статистики України, монографічні видання, довідкові й

аналітичні матеріали міжнародних інституцій і ООН, ресурси мережі Інтернет,

власні розрахунки.

Наукова новизна отриманих результатів. Основний науковий

результат полягає у розробленні пропозицій щодо оновлення організаційно-

економічних механізмів та інструментарію забезпечення економічної безпеки

міст в умовах реалізації сталого розвитку в Україні.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в такому:

удосконалено:

науково-методичний підхід щодо дослідження економічної безпеки міста

як складової регіону й країни, де його стан, стійкість та стабільність

функціонування визначаються сформованістю й результативністю діючого

організаційно-економічного механізму, що водночас має забезпечити
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економічну, соціальну, екологічну результативність реалізації

безпекоорієнтованих цілей та пріоритетів сталого розвитку міста;

науково-методичний підхід щодо оцінювання економічної безпеки міста

як соціально-економічного ядра регіонального, національного, глобального

простору, що, на відміну від існуючих підходів, має інтегрований вплив на

розвиток регіону, країни у цілому; базується на принципах побудови

організаційно-економічної моделі забезпечення сталого розвитку міста з

урахуванням безпекових аспектів (економічних, демографічних, соціальних,

екологічних тощо), статусу міст, результативності організаційних й

економічних заходів за критеріями вразливості верств населення та

домогосподарств, які перебувають у складних життєвих обставинах;

можливості соціальної підтримки та надання соціальних послуг вразливим

верствам населення, а також сприятливого міського середовища для переходу

на інноваційний шлях розвитку на основі задіяння наявного потенціалу

людських ресурсів міста;

науково-методичний підхід до визначення протиріч між станом

економічної безпеки міст, наявним потенціалом просторового розвитку та

рівнем реалізації безпекоорієнтованих цілей і пріоритетів сталого розвитку, в

основу якого покладено використання індикаторного й функціонального

аналізу для оцінювання економічної безпеки регіону, інтегрального оцінювання

взаємозалежних показників просторового розвитку та взаємозв’язків складових

економічної безпеки міст. Запропонований інформаційно-аналітичний

інструментарій дозволяє оцінювати результативність, відкритість і прозорість

діяльності органів місцевого самоврядування, визначати пріоритети та заходи

щодо виявлених проблем, забезпечувати протидію виникненню реальних загроз

і їх нейтралізацію з метою забезпечення економічної безпеки національної

економіки;

концептуальний підхід до формування організаційно-економічного

механізму забезпечення економічної безпеки міста та методології реалізації

проектного підходу в діючій системі управління міста як складної соціально-

економічної системи, що, на відміну від існуючих підходів, ураховує

європейський досвід; містить чітко визначений алгоритм дій; обґрунтовані

принципи співпраці з приватним бізнесом; напрями активізації розвитку

державно-приватного партнерства як на рівні міста, так і на рівні регіону; а

також інструменти стимулювання розвитку малого та середнього

підприємництва;

дістало подальшого розвитку:

підходи до організації моніторингу економічної безпеки міст і реалізації

цілей сталого розвитку з урахуванням особливостей збереження життєво

важливих соціальних складових функціонування суспільства та держави;


[…]


Досліджено, що екологічно збалансована практика розвитку країн світу за
останнє десятиліття дала змогу сформувати низку важливих принципів,
дотримання яких сприяє не лише переходові на засади екологізації економічної
діяльності суб’єктів господарювання, а й визначенню засад організації еколого-
економічної діяльності на рівні країни, регіонів, міст, територіальних громад.
Ці принципи (оцінювання, запобігання (профілактики), обережності
(перестороги), відповідальності, вимушених обмежень тощо) мають бути взяті
до уваги під час розроблення стратегій розвитку населених пунктів з
урахуванням їхніх економічних і природно-ресурсних особливостей, а також
екологічної ситуації. Таким вимогам відповідає модель-проект GREEN CITY
ACTION PLAN – «Зелені міста».

Реалізація моделей Smart-city, Smart-адаптації бізнесу, «GREEN CITY»
тощо пов’язана зі стратегічним плануванням, довго- та короткостроковим
прогнозуванням, проектуванням, бенчмаркінгом. Основною метою проекту є
підтримка міст з метою вимірювання й порівняння їхніх екологічних
показників, визначення пріоритетів дій та інвестицій для розв’язання проблем.
Розв’язання екологічних проблем пропонується із застосуванням таких
інструментів, як цільове планування, нарощування потенціалу та інвестиції у
цій сфері, поліпшення екологічних показників міст.
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ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило розв’язати наукове завдання щодо

формування організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки

міст України в умовах сталого розвитку. Отримані теоретичні, науково-

методичні та прикладні результати дають підстави для таких висновків.

1. Обґрунтовано, що економічна безпека міста пов’язана зі станом

існуванням широкого кола об’єктів і суб’єктів, проявляється через досягнення

їхньої внутрішньої стійкості та міцності щодо зовнішніх викликів у результаті

поступового розвитку суспільства, має об’єктно-видові прояви на різних рівнях

її виникнення. Характер прояву економічної безпеки міста визначається

сформованістю й результативністю організаційно-економічного забезпечення,

що має бути узгоджене з безпекоорієнтованими цілями та пріоритетами сталого

розвитку міста.

2. Систематизовано сучасні підходи до понять «місто» (як об’єкта,

інтегрованого у регіональний, національний, глобальний простір), «економічна

безпека міста», «організаційно-економічне забезпечення економічної безпеки»

в умовах сталого розвитку, що дало змогу уточнити особливості прояву

економічної безпеки, сформувати авторський підхід щодо методології

дослідження економічної безпеки міста.

3. Доведено, що організаційно-економічне забезпечення економічної

безпеки міста як складної, цілісної, інтегрованої у зовнішні процеси системи

має бути узгоджено з міжнародною та загальнонаціональною концепцією

комплексного управління сталим розвитком населених міст, що водночас має

забезпечити баланс довгострокових цілей сталого розвитку і короткострокових

інтересів бізнесу, населення, міської влади щодо концептуального бачення

механізмів доступу до унікального ресурсного потенціалу розвитку міста.

4. Досліджено функціональні характеристики економічної безпеки міста

та здійснено класифікацію ризиків і загроз реалізації моделі його сталого

розвитку, що дало змогу вдосконалити науково-методичний, інформаційно-

аналітичний інструментарій оцінювання економічної безпеки міста,

сформувати систему параметрів, що враховують специфіку конкретної

території.

5. Результати аналітичного оцінювання економічної безпеки міст

дозволили констатувати, що ключовим фактором її формування є забезпечення

безпеки домогосподарств, людини. Саме це слугує критерієм розподілу

відповідальності між людиною (мешканцями містам) та державою (регіоном)

щодо розв’язання діапазону загроз і ризиків, з якими вони стикаються.

6. Розроблено науково-методичні підходи до здійснення моніторингу

забезпечення економічної безпеки міст, що дає змогу визначити загальні

закономірності розвитку ситуації в економіці міста і сформувати єдину

концепцію забезпечення економічної безпеки міста.

7. Запропоновано концептуальний підхід до створення системи

організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міста, яка має

бути інтегрована у загальнонаціональну систему управління сталим розвитком
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міст, а також схему поетапного забезпечення економічної безпеки міст з

ідентифікацією процесів, що впливають на безпеку міст, та методичні

рекомендацій, засоби, заходи, інструментарій. Організаційно-економічне

забезпечення економічної безпеки міст містить: базовий матеріальний рівень

(реальний сектор, фінансова і фіскальна системи); організаційний рівень

(адміністративно-правова система управління); реалізаційний

(забезпечувальний) рівень (система способів та заходів щодо реалізації

стратегічних і тактичних завдань).

8. Доведено, що принципово важливою умовою забезпечення економічної

безпеки міст є відкритість та прозорість діяльності органів місцевого

самоврядування, що у сучасних умовах гарантує зростання

конкурентоспроможності міст, створює підґрунтя сталого розвитку України у

системі безпекоорієнтованих цілей та пріоритетів. Запропоновано нові підходи

до управління й упровадження інноваційних моделей розвитку міст.
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АНОТАЦІЯ

Плужник А.В. Організаційно-економічні засади забезпечення

економічної безпеки міст в Україні. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.
– Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»
Міністерства освіти і науки України. – Полтава, 2021.

Робота присвячена розробленню теоретичних засад, удосконаленню

методичних підходів та практичних рекомендацій щодо формування

організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міст України в

умовах сталого розвитку.

У роботі розкрито особливості формування організаційно-економічного

забезпечення економічної безпеки міста у сучасних умовах. Визначено

глобальну функцію міст як драйверів соціально-економічного розвитку світової

економіки, країн, регіонів, що вимагає побудови нової моделі міста, цілей та

пріоритетів економічного, соціального, культурного, екологічного,

просторового розвитку. Визначено системні характеристики економічної

безпеки міст, здійснено класифікацію ризиків і загроз реалізації моделі сталого

розвитку міста. Запропоновано сукупність методичних підходів до оцінювання

економічної безпеки міста та здійснення моніторингу забезпечення економічної

безпеки міст.

Розроблено концептуальний підхід до управління розвитком міст та

реалізації безпекоорієнтованої моделі сталого розвитку. Обґрунтовано напрями

вдосконалення механізму організаційно-економічного забезпечення

економічної безпеки міст України в умовах сталого розвитку.
Ключові слова: місто, безпека, економічна безпека міста, організаційно-

економічне забезпечення, національна економіка.
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Andriy Pluzhnyk - Organizational and economic principles of ensuring cities
economic security in Ukraine. - Manuscript.

Thesis for the Candidate’s Degree in Economics Sciences in speciality 08.00.03
– Economics and National Economy Management. – National University «Yuri
Kondratyuk Poltava Polytechnic» Ministry of Education and Science of Ukraine. ‒
Poltava, 2021.

The thesis is devoted to developing theoretical principles, improving
methodological approaches, and practical recommendations for forming
organizational and economic support of Ukrainian cities' economic security in terms
of sustainable development. Also conducted a study of cities' global function as
drivers of social and economic development of the world economy, countries,
regions, requiring the construction of a new city model, goals and priorities of
economic, social, cultural, environmental, spatial development. The author identified
a city as an object of economic security from the viewpoint of rapid integration into
international economic processes and global added value chains, thus clarifying their
status, role, and importance of cities in the hierarchy of objects in economic security.
As well, generalized the world experience in research of cities' Economic security.

The thesis introduces a set of methodological approaches to assessing and
monitoring the cities' economic security. Also proposed a scientific and
methodological approach to reveal contradictions between the state of economic
security of cities, the existing potential of spatial development, and the level of
implementation of security-oriented goals of sustainable development. The approach
is based on functional and indicator analysis to assess the region's economic security,
integral assessment of interdependent indicators of spatial development, and the
relationship of components of cities' economic security. That allows to assess local
governments' effectiveness, determine priorities and measures to identify problems,
counteract the emergence of real threats, and their neutralization in order to ensure
the national economy's economic security. The author proved that the state of the
cities' economic security and their functional stability and sustainability determine the
formation and effectiveness of the existing organizational and economic mechanisms.
Which at the same time should ensure economic and social effectiveness of strategic
priorities realization of sustainable development of the cities.

The author developed a conceptual approach to urban development
management and implementing a security-oriented model of sustainable
development. It also proved the expediency of comprehensive implementation of the
project approach's methodology in managing the city's sustainable development. Also
substantiated the principles of cooperation with private businesses and the
intensification of public-private partnership development at the city level in
implementing modern city development models.

The author proposes directions for improving the mechanism of organizational
and economic support of Ukrainian cities' economic security in sustainable
development terms. Also proved the development stimulating necessity for small and
medium-sized entrepreneurship, development of regional strategies focused on cities'
development, regional programs of economic and social development, as well as
coordination of city executive committees on these issues, taking into account the
presented results of the dissertation.

Key words: city, security, economic security of the city, economic and
organizational support, national economy.
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