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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Зростання залежності національної економіки від викликів глобального

середовища загострює питання забезпечення її економічної безпеки та

актуалізує необхідність перегляду її сутності і змісту з позицій країни, її

регіонів, міст, що потребує відповідного осучаснення проблематики наукових

досліджень, пов’язаних з вдосконаленням організаційно-економічного

забезпечення економічної безпеки. Міста є особливим суб’єктом економічного

розвитку країни, сучасні тенденції їх розвитку безпосередньо впливають на

стан її економічної безпеки, створюють значний вплив на просторовий

розвиток територій, забезпечують загальну стійкість національної економіки

до внутрішніх і зовнішніх викликів.

Отже, обрана Плужником А.В. тема дисертаційної роботи, спрямована на

поглиблення теоретичних засад, удосконалення методичних підходів та

розроблення практичних рекомендацій щодо формування організаційно-

економічного забезпечення економічної безпеки міст України в умовах сталого

розвитку є важливою, а дослідження своєчасним.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема дослідження Плужника А.В. відповідає змісту низки державних

програм та правовим засадам співпраці України та Європейського Союзу, а саме:

«Угоді про Асоціацію між Україною, з однією сторони, та Європейським

Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-

членами, з іншої сторони (27 липня 2014 р).; Стратегії національної безпеки

України. Безпека людини - безпека країни» (Указ Президента України від 14

вересня 2020 року № 392/2020); резолюції Генеральної Асамблеї Організації

Об’єднаних Націй «Перетворення нашого світу: Порядок денний у сфері сталого

розвитку до 2030 року» (25 вересня 2015 року № 70/1); Указу Президента

України «Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року»

(№722/2019) та ін.

Дисертацію виконано в межах плану науково-дослідних робіт

Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»

за темами: «Економічна ефективність та соціальна стабільність розвитку регіонів

у системі забезпечення економічної безпеки України» (номер державної

реєстрації 0112U001461), «Методологічні засади забезпечення соціально-

економічної безпеки регіону» (номер держреєстрації 0118U001096), «Адаптація

системи управління до викликів середовища» (номер державної реєстрації

0116U002880).

3. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертацій.

Дисертаційна робота Плужника А.В. підготовлена на високому науковому

рівні, логічно побудована, структурована відповідно до мети та завдань

дослідження. Основні положення, висновки і рекомендації роботи мають

належний ступінь наукової обґрунтованості та достовірності, що обумовлено

узагальненням та аналізом значної кількості наукових праць провідних

зарубіжних і вітчизняних учених за проблематикою дослідження.

Теоретичною базою дисертаційної роботи є положення економічної теорії,

національної економіки, безпекознавства, глобальної, національної та

регіональної економіки, сучасні концепції сталого розвитку тощо.

Автор використовує сучасні методи наукових досліджень: теоретичного

узагальнення, наукової абстракції та системного аналізу, економіко-

статистичний і графічний, порівняльного аналізу, кореляційно-регресійного

аналізу, економіко-математичного моделювання й інтегрального оцінювання,

стратегічного підходу тощо.

Інформаційну базу дослідження складають матеріали міжнародних

інституцій і ООН, нормативно-правові акти України з питань соціально-

економічного розвитку міст, стратегії сталого розвитку держави, регіонів, міст,

міжнародні угоди між Україною та ЄС, офіційні статистичні дані Державної

служби статистики України, монографічні видання, довідкові й аналітичні

ресурси мережі Інтернет, власні розрахунки.

У першому розділі дисертації автором узагальнено та систематизовано

існуючі критерії, класифікаційні підходи та концепції розвитку міст (с. 30-36). З

позицій забезпечення економічної безпеки автор доводить доцільність

розглядати міста як драйвери соціально-економічного розвитку світової

економіки, країн, регіонів, що є інтегрованими у глобальні економічні процеси.

Автором сформульовано підхід до дослідження економічної безпеки міста

як умови, в яких перебуває місто під впливом дії зовнішніх факторів і

внутрішніх чинників; як стану захищеності населення міста з урахуванням

існуючих потреб людини у безпеці; як стану міських систем життєзабезпечення,

що забезпечує гідний рівень життя містян тощо (с. 39-44).

Запропоновано концепцію формування комплексної системи забезпечення

безпекоорієнтованого сталого розвитку міст, що має забезпечити баланс

довгострокових цілей сталого розвитку і короткострокових інтересів приватних

суб’єктів господарювання (підприємств та домогосподарств), чутливо реагувати

на зміну технологій, зовнішніх і внутрішніх економічних чинників, форм

власності, множинність джерел інвестицій та дій незалежних інвесторів (п.1.2).

Досліджено вплив глобальних викликів на сталий розвиток міст (с. 54-62), а

також міжнародні підходи до забезпечення економічної безпеки міста та

формування їх організаційно-економічного забезпечення у системі

безпекоорієнтованих цілей і пріоритетів сталого розвитку (с. 63 - 70).

У другому розділі автором здійснено структурування складових

оцінювання економічної безпеки міст (с. 82 - 85), проаналізовано фактори впливу

на стан економічної безпеки міста, досліджено ризики та загрози у розвитку

сучасного міста (с. 87 - 94). У розділі проаналізовано зарубіжні науково-

методичні підходи щодо вибору критеріїв оцінки економічної безпеки міст

(п. 2.2); сформовано авторський науково-методичний підхід до моніторингу

забезпечення економічної безпеки міст України (с. 115- 130).

У третьому розділі дисертації запропоновано концептуальний підхід до

формування організаційно-економічного механізму забезпечення економічної

безпеки міста (п.3.1); представлено пропозиції щодо комплексної системи

організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міст України

(п.3.2); інструментарій запровадження нових моделей розвитку міст у контексті

просторового розвитку та проектного управління (3 3). До важливих результатів

роботи слід віднести сукупність вимог до побудови організаційно-економічного

механізму забезпечення економічної безпеки міст; підхід до ідентифікації

ризиків і загроз реалізації безпекоорієнтованих цілей сталого розвитку України

з урахуванням їхнього індексу конкурентоспроможності; схему поетапного

забезпечення економічної безпеки міст.

Отже, основні наукові положення, висновки та рекомендації, що викладено

у дисертації, повною мірою обгрунтовані та достовірні. Запропоновані пложення

наукової новизни, розроблені дисертантом Плужником А.В., не містять

суперечностей і є адекватними поставленим у роботі завданням.

4. Наукова новизна положень, результатів та висновків дисертаційної

роботи.

У дисертаційній роботі Плужником А.В. розроблено пропозиції щодо

оновлення організаційно-економічних механізмів та інструментарію

забезпечення економічної безпеки міст в умовах реалізації сталого розвитку в

Україні. До основних наукових положень наукової новизни дисертаційної

роботи віднести наступне:

удосконалено науково-методичний підхід до дослідження економічної

безпеки міста як складової глобального, національного, регіонального простору

(с. 36); його стан, стійкість та стабільність функціонування визначаються

сформованістю й результативністю діючого організаційно-економічного

забезпечення фугкціонування міста у системі безпекоорієнтованих цілей та

пріоритетів його сталого розвитку (економічних, демографічних, соціальних,

екологічних тощо) (с.69); критеріями оцінювання такого механізму є вразливість

верств населення та домогосподарств міста, які перебувають у складних

життєвих обставинах та потребують соціальної підтримки і надання соціальних

послуг вразливим верствам населення, а також сприятливістю міського

середовища для переходу на інноваційний шлях розвитку (с.98 - 106 );

науково-методичний підхід до інтегрального оцінювання взаємозалежних

показників просторового розвитку та економічної безпеки міст, доповнення

якого показниками результативності, відкриттості і прозорості діяльності

органів місцевого самоврядування дає змогу забезпечувати протидію

виникненню реальних загроз і їх нейтралізацію з метою забезпечення

економічної безпеки національної економіки (п. 2.3);

концептуальний підхід до формування організаційно-економічного

механізму забезпечення економічної безпеки міста та методології реалізації

проектного підходу в діючій системі управління міста, що ураховує

європейський досвід реалізації державно-приватного партнерства, інструменти

стимулювання розвитку малого та середнього підприємництва ( п.3.3);

дістали подальшого розвитку підходи до організації моніторингу

економічної безпеки міст і реалізації безпекоорієнтованих цілей їх сталого

розвитку з урахуванням особливостей збереження життєво важливих соціальних

складових функціонування суспільства та держави на основі існуючих

статистичних спостережень та експертних оцінок (с. 115 -126);

напрями формування інноваційно-інвестиційної моделі розвитку

економіки міст, а також запропоновані інструменти стратегічне планування,

довго- та короткострокового прогнозування, проектування, що дають змогу

забезпечити мобілізацію й концентрацію наявних матеріальних, фінансових,

трудових та інтелектуальних ресурсів міст та попередити виникнення

економічних і соціальних ризиків (п. 3.3).

5. Теоретична та практична значимість результатів та висновків

дисертаційної роботи.

Теоретичне значення отриманих результатів полягає в розробленні

сукупності науково-методичних підходів до оцінювання економічної безпеки

міста та на цій основі формування організаційно-економічного забезпечення

його безпекоорієнтованого сталого розвитку.

Підтвердженням практичної значимості результатів дослідження є

використання пропозицій здобувача у діяльності Полтавської обласної

державної адміністрації та її Департаменту соціального захисту населення

Полтавської обласної державної адміністрації (лист 05.2-43/7154 від 19.08.2020)

і Департаменту економічного розвитку, торгівлі та інвестицій (лист № 02.1-

17/2750 від 18.08.2020); Полтавським обласним центром зайнятості Державної

служби зайнятості України (лист 16/17/2196-20 від 18.08.2020); Управлінням

адміністративних послуг Полтавської міської ради (лист № 01-14-02-11/215 від

19.08.2020, лист № 03.1-07/3087 від 28.12.2015).

6. Публікації за темою дисертаційної роботи та апробація положень

дослідження на науково-практичних конференціях.

Автором у процесі підготовки дисертаційного дослідження опубліковано

31 наукову працю, де викладено основні наукові положення й результати

досліджень. Загальний обсяг публікацій – 8,1 друк. арк., з котрих 6,5 друк. арк.

належать особисто автору. Серед наукових праць опубліковано одну колективну

монографію, 7 статей у фахових наукових виданнях України, з яких 2 статті у

виданнях, котрі входять до міжнародних наукометричних баз, 5 статей

опубліковано у наукових періодичних виданнях інших держав, а також 18 тез у

матеріалах усеукраїнських та міжнародних наукових конференцій.

7. Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Представлені у дисертаційній роботі результати наукового дослідження

заслуговують позитивної оцінки. Разом з тим окремі положення дослідження є

дискусійними.

1. У дисертації автор розглядає сучасне місце як соціально-економічне

ядро регіонального, національного, глобального простору та пропонує

оцінювати стан його економічної безпеки через критерій вразливості верств

населення та домогосподарств, які перебувають у складних життєвих

обставинах. Реалізація цього підходу змінює акценти з оцінювання економічної

безпеки за допомогою суто економічних показників та обгрунтовує доцільність

такої оцінки через призму стану домогосподарств (п. 2.2., п.2 3.). Це питання

потребує додаткового пояснення.

2. Підтримуємо позиції автора щодо доцільності переходу на оцінку

результативності організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки

міста через якість міського середовища, пошук нових ресурсів розвитку міст;

зростання потенціалу людського розвитку; формування інноваційного й

креативного потенціалу міського простору тощо. Разом з тим, цей підхід є більш

широким та має супроводжуватися пропозиціями щодо вибору стратегічних

цілей та завдань сталого розвитку міст (п. 2.1 - 2.3).

3. Автор детально розглядає сучасні підходи щодо аналізу й оцінювання

факторів, які впливають на економічну безпеку міста (п. 2.1). Вважаємо, що

сформований матеріал потребує подальшого узагальнення, розроблення

класифікації цих факторів, що створить нові можливості здійснення аналітичної

роботи з дослідження економічної безпеки міст.

4. За результатами вивчення світового досвіду щодо практичної реалізації

нових моделей розвитку міст (Smart-city, Smart-адаптації бізнесу, «Green City»

тощо) було б доцільно оцініти особливості їх впливу на зниження рівня

економічної безпеки. Це додатково підкреслило б ґрунтовність авторських

розробок і пропозицій (п.3.3).

5. Автору було б доречно деталізувати пропозиції щодо вдосконалення

функцій місцевого самоврядування з метою підвищення дієвості організаційно-

економічного забезечення економічної безпеки міст (3.3).

Однак, зазначені вище зауваження не знижують теоретичну і прикладну

значимість отиманих наукових результатів дослідження, виконаного на

високому науковому рівні.

Загальний висновок

Дисертація Плужника Андрія Васильовича, виконана на тему

«Організаційно-економічні засади забезпечення економічної безпеки міст

України» за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством, є завершеною науковою працею, містить розроблені особисто

автором науково-методичні підходи та практичні рекомендації щодо підвищення

дієвості організаційно-економічного забезпечення економічної безпеки міст

України в умовах сталого розвитку.

За рівнем наукової новизни, глибиною та обґрунтованістю наведені у

дисертаційній роботі результати відповідають вимогам до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

Автореферат дисертації Плужника А.В. повною мірою відображає основні

її положення та є ідентичним до змісту дисертаційної роботи.

Зміст дисертаційної роботи та тема дослідження відповідають паспорту

спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством,

за якою дисертацію представлено до захисту.

Стиль викладання положень та результатів дисертації відповідає нормам

наукового стилю. Оформлення результатів проведеного дослідження здійснено

відповідно до чинних вимог. Результати наукового дослідження знайшли

практичне використання.

Робота відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12 , 14 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету